Indicação - tlnwbniz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tlnwbniz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/02/2013
Indicação nº 155/2013
Protocolo nº 441/2013

Autor: Dep. Zeca Viana

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado,  Si lval  Barbosa,  com  cópia  ao
Excelentíssimo Senhor Secretario de Estado de
Transporte  e  Pavimentação  Urbana,  Cinésio
Nunes de Oliveira, mostrando a necessidade da
construção de pontes de concreto sobre os rios
Mureré e Corregão, no município de Bom Jesus
do Araguaia-MT.

        Senhor Presidente, apresento à Vossa Excelência, em conformidade com o Regimento Interno desta
Casa de Leis, a presente Indicação, para que seja encaminhado o expediente indicatório ao Excelentíssimo
Senhor Governador, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Secretario de Estado de Transporte e
Pavimentação Urbana, Cinésio Nunes de Oliveira, mostrando a necessidade da construção de pontes de
concreto sobre os rios Mureré e Corregão, no município de Bom Jesus do Araguaia-MT.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Fevereiro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

        Justifica-se a presente indicação tendo em vista a necessidade da construção de pontes de concreto
sobre os rios Mureré e Corregão, no município de Bom Jesus do Araguaia-MT.

        A ponte sobre o rio Mureré que liga Bom Jesus do Araguaia a Serra Nova Dourada, municípios do Norte
Araguaia, na região Nordeste do Estado está caindo, suas estruturas em péssimas condições não aguentam
mais os pesados caminhões que transportam por aquela via.

        Durante o período chuvoso a situação fica caótica na região de Serra Nova Dourada, Bom Jesus do
Araguaia, Alto Boa Vista, São Félix do Araguaia e Luciara, as pontes estão em péssimas condições e com as
fortes chuvas caindo impedem assim o trafego da produção do leite, haja vista que essa região é uma das
maiores bacias leiteiras do Araguaia.

        As pontes sobre o Rio Mureré e Corregão estão com sérios problemas estruturais e, se não forem
tomadas as devidas providências com urgência, novamente a população ficará isolada nos períodos
chuvosos, comprometendo também a economia local.

        Pelos motivos expostos, devido à importância e relevância do assunto solicitamos o apoio dos nobres
Pares, para aprovação de presente propositura, para que, por conseguinte, seja esta suplica encaminhada
ao executivo com o apelo desta Casa de Leis.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Fevereiro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual